expert, e REQUER O JULGAMENTO ANTECIPADO DA LIDE, nos termos do Artigo 355, I e II do CPC, REITERANDO

o pedido formulado em sua exordial para que CONDENE A RÉ, no pagamento da complementação do valor da
Indenização por INVALIDEZ PERMANENTE, correspondente a R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e
oito reais e setenta e cinco centavos), acrescida de correção monetária e juros legais, bem como ao pagamento
das custas judiciais e honorários advocatícios sucumbenciais, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o
valor total da condenação.

 
Termos em que,

[...]

CONCORDA com o Laudo apesentado pelo expert, e REQUER O 

JULGAMENTO ANTECIPADO DA LIDE, nos termos do Artigo 355, I e II do CPC, 

REITERANDO o pedido formulado em sua exordial para que CONDENE A 

RÉ, no pagamento da complementação do valor da Indenização por INVALIDEZ 

PERMANENTE, correspondente a R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e 

oito reais e setenta e cinco centavos), acrescida de correção monetária e juros 

legais, bem como ao pagamento das custas judiciais e honorários advocatícios 

sucumbenciais, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da 

condenação.

[...]

A parte autora alega, em resumo, que: a) foi vítima de acidente de trânsito, em 30 de junho de 2019, 

conforme Boletim de Ocorrência e Certidão do CBMPE (Id 55148180); b) em decorrência da queda sofreu debilidade

permanente; c) ingressou administrativamente e recebeu quantia de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), em

03/12/2019 (Id 55150632); d) requer o pagamento complementar de R$ 12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte e cinco

reais), além das verbas sucumbenciais. 

Deferimento dos benefícios da Gratuidade da Justiça (Id 55173333) e nomeação do perito do Juízo

PAULO FERNANDO BEZERRA DE MENEZES FILHO, CRM 16.868, com agendamento da perícia dia 31 de janeiro

de 2020. Intimação via sistema Id 55787890.

[...]

indenização o montante de R$ 13.500,00, observando-se a proporcionalidade do grau de invalidez permanente.  

Segundo tabela constante da mencionada norma, danos neste segmento corporal impõem uma

indenização de 50% do teto indenizável, qual seja R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). 

A referida Lei impõe ainda que, além dessa primeira redução, seja feita outra, que deve levar em conta a

intensidade das lesões. Esse, inclusive, é entendimento sumulado pelo Egrégio Superior Tribunal de Justiça (enunciado

da Súmula 474, STJ):

[...]

A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. 

 Segundo o laudo pericial, a intensidade da lesão no PÉ ESQUERDO foi de grau LEVE, impondo uma nova

redução de 25% sobre o valor de R$ 6.750,00 resultando na indenização de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta

e sete reais e cinquenta centavos). 
2.2.3. Direito da Parte Autora

O caso deve ser visto em estrita obediência à Lei nº 6.194/1974.   
O autor, quando da exordial, informa que ingressou com o pedido na esfera administrativa e recebeu a 

quantia de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), em 03/12/2019, conforme Id 55150632.  

Nesse contexto, entendo que cabe à parte demandante a indenização complementar de R$1.012,50 (um

mil, doze reais e cinquenta centavos). 

3. DISPOSITIVO  

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, para condenar a seguradora

demandada ao pagamento complementar do seguro DPVAT, no valor de R$1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta

centavos) de indenização, em decorrência do sinistro ocorrido em 30 de junho de 2019, devidamente atualizado

pela tabela do ENCOGE, desde a data do acidente (Súmula 580, do STJ), acrescida de juros de 1% (um por cento) ao

mês, estes contados desde a data da efetiva citação, ocasião em que se constituiu em mora a seguradora Ré, nos